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I. UVOD 

Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti propsano je da se ustanova čiji je osnivač država ili opština 

osniva kao javna ustanova. 

Osnivač javne ustanove odgovara za obaveze javne ustanove. 

Na javnu ustanovu odnose se odredbe o ustanovi, ako ovim zakonom nije drugačije određeno, te 

da akt o osnivanju javne ustanove, čiji je osnivač država, donosi Vlada, a za javne ustanove čiji 

je osnivač opština, nadležni organ opštine. 

Predsjednika i članove upravnog odbora javne ustanove, čiji je osnivač država, imenuje i 

razrješava Vlada, na predlog nadležnog organa državne uprave. 

 

JU Centar za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad je osnovana 05.11.2015.godine Odlukom 

Vlade Crne Gore broj: 08-2601, a registrovana je kod Poreske uprave Crne Gore 

31.08.2016.godine po rješenju broj. 32-01-01034-8. 

 

 

Odlukom Upravnog odbora  JU Centar za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad , broj: 08-1312 

od 11.04.2017. godine imenovana  je Maja  Luketić  za  direktoricu JU Centra za socijalni rad za 

Opštinu Danilovgrad. 

JU Centar za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad donio je Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji radnih mjesta broj:08-184 od 02.03.2017. godine, kojim je sistematizovano 14 

radnih mjesta sa 18 izvršilaca, na koji je Ministarstvo rada i socijalnog staranja dalo Saglasnost 

broj:56-236/17-1 od 03.03.2017. godine. 

Aktom o unutrašnjoj organizaciji i ststematizaciji radnih mjesta JU Centar za socijalni rad za 

Opštinu Danilovgrad, rad Centra organizovan je u dvije službe i to: 

 

- Služba za djecu i mlade, odrasla i stara lica, materijalna davanja i pravne poslove; 

- Služba za finansijsko-administrativne i tehničke poslove.  

 

JU Centar za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad donio je Pravilnik o dopuni Pravilnika o 

unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta broj:08-1899 od 14.07.2017. godine, 

kojim je sistematizovano 14 radnih mjesta sa 19 izvršilaca, na koji je Ministarstvo rada i 

socijalnog staranja dalo Saglasnost broj:56-521/17-1 od 03.07.2017. godine. 

 

Članom 42 Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti (,,Službeni list 

CG’’ broj:42/17 od 30.06.2017.godine) propisano je: 

 

„Upravni odbor centra za socijalni rad čine dva predstavnika osnivača i jedan predstavnik 

opštine.” 

 

Uzimajući u obzir novonastale promjene, Vlada Crne Gore  je na sjednici od 19 oktobra 2017. 

godine donijela Rješenje o razrješenju Upravnog Odbora JU Centar za socijalni rad za Opštinu 

Danilovgrad, i razriješila Upravni odbor u sastavu: 

 

- Lela Vuković, predsjednica  

- Irena Joksimović, član  
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- Tamara Lakić, član,  

- Milijana Stojanović, član  

- Dr Ljudmila Radunović, clan  

 

Na istoj sjednici, Vlada Crne Gore donijela je Rješenje o imenovanju Upravnog odbora JU 

Centar za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad u sastavu: 

 

Predsjednik, 

Lela Vuković- predstavnik osnivača 

Članovi: 

- Denisa Mahmutović., predstavnik osnivača i 

- Sandra Keković, predstavnik opštine Danilovgrad. 

 

Kako je članica Upravnog odbora, Sandra Keković, na to mjesto podnijela ostavku, Vlada Crne 

Gore je na sjednici od 21.og februara 2019.godine Rješenjem broj 07-546/3 istu razriješila 

dužnosti, te Rješenjem broj 07-546/4 za člana Upravnog odbora imenovala Stevana Stojovića 

kao predstavnika opštine Danilovgrad. 
 

JU Centar za socijalni rad za opštinu Danilovgrad je sagrađen u skladu sa savremenim 

standardima koji omogućava pružanje kvalitetnih usluga najugroženijim građanima opštine 

Danilovgrad, uz uvažavanje posebnosti svakog korisnika. 

Ustavom Crne Gore propisano je da država obezbjeđuje materijalnu sigurnost licu koje je 

nesposobno za rad i nema sredstva za život. Takođe, Ustavom se jemči posebna zaštita lica sa 

invaliditetom, zatim da porodica uživa posebnu zaštitu, kao i da dijete uživa prava i slobode 

primjereno njegovom uzrastu i zrelosti.  

Dakle, djelovanje svih sistema zaštite i podrške, uključujući i socijalnu i dječiju zaštitu, treba da 

bude zasnovano na potrebama pojedinca, uz ravnopravno učešće državnog, lokalnog, privatnog, 

nevladinog sektora i samih građana. Socijalna i dječija zaštita predstavlja obavezu države, i kroz 

Zakon o socijalnoj i dječijoj zaštiti, Porodični zakon i Zakon o upravnom postupku, ova vrsta 

zaštite građana se i ostvaruje.  

Prava iz socijalne i dječije zaštite ostvaruju se kod nadležnih centara za socijalni rad.  

Zakonom su uređena osnovna prava iz socijalne i dječije zaštite.  

Prava iz socijalne zaštite su: materijalno obezbjeđenje porodice; lična invalidnina; dodatak za 

njegu i pomoć; smještaj u ustanovu; smještaj u drugu porodicu; pomoć za vaspitanje i 

obrazovanje djece i mladih sa posebnim potrebama; zdravstvena zaštita; troškovi sahrane i 

jednokratna novčana pomoć.  

Prava iz dječije zaštite su: naknada za novorođeno dijete; dodatak za djecu; naknada po osnovu 

rođenja djeteta; naknada zarade za rad sa polovinom punog radnog vremena i odmor i rekreacija 

djece.  

Prava na socijalnu zaštitu ostvaruju se po socijalno-zaštitnim kriterijumima, odnosno na osnovu 

socijalne potrebe (invalidnost, nesposobnost za rad i privređivanje, nepostojanja zakonske 

obaveze izdržavanja, imovinskog cenzusa i drugih posebnih obilježja socijalne ugroženosti).  
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Ove značajne segmente državne socijalne politike Ministarstva rada i socijalnog staranja 

obavljaju javne ustanove koje su nadležne za pružanje usluga i ostvarivanje prava iz socijalne 

zaštite. Većina sadržaja i usluga u oblasti socijalne i dječije zaštite ostvaruje se kroz 

institucionalni sistem, odnosno ustanove socijalne zaštite, tako da su vaninstitucionalni oblici 

nerazvijeni. Smještaj djece i mladih ostvaruje se u ustanovama socijalne i dječje zaštite koje 

osniva država.  

Evidentno je da ne postoji razvijen sistem ustanova za smještaj različitih kategorija djece sa 

posebnim potrebama pa se iz tih razloga koristi smještaj u ustanovama van Crne Gore. 

II. ORGANIZACIONA I KADROVSKA STRUKTURA CENTRA ZA SOCIJALNI 

RAD 

 

 

Rad Centra za socijalni rad je organizovan u skladu sa Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i 

ststematizaciji radnih mjesta JU Centar za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad  iz 2017.godine.  

 

Poslovi iz nadležnosti Centra obavljaju se u okviru službi.  

 

Službe JU Centar za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad su: 

 

1) Služba za djecu i mlade, odrasla i stara lica, materijalna davanja i pravne poslove,  

2) Služba za finansijsko-administrativne i tehničke poslove 

 

Na osnovu Protokola o postupanju, prevenciji i zaštiti od nasilja u porodici i obavezama 

propisanim Zakonom o zaštiti nasilja u porodici, u Centru je formiran Multidisciplinarni tim za 

zaštitu od nasilja u porodici, koji razmatra slučajeve nasilja u porodici, daje sugestije i prijedloge 

na koji način da se sprovede zaštita, priprema plan podrške žrtvi, organizuje, koordinira i prati  

sprovođenje zaštite žrtve nasilja. 

 

Centar za socijalni rad ima 15 zaposlenih, na neodređeno vrijeme, i 1 zaposlenog na određeno, a 

kvalifikaciona struktura zaposlenih, data je u nastavku. 

 

Tabelarni prikaz kvalifikacione strukture zaposlenih službenika u Centru: 

 Stručna sprema  

Socijalni radnik 2 

Pravnik 2 

Psiholog 1 

Sociolog 1 

Ekonomista 1 

SSS 9 

Ukupno 16 
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III. USLUGE U ZAJEDNICI 

 

1. Gradski vešeraj u Danilovgradu 

 

Projektom „Zapošljavanje osoba sa invaliditetom kroz osnivanje Gradskog vešeraja’’ 

predviđeno je povećanje socijalne inkluzije i zaposlenosti osoba sa invaliditetom, kroz uvođenje 

potpuno nove vrste socijalnog servisa u Danilovgradu. 

Ključne grupe aktivnosti u implementaciji projekta su: upravljanje projektom; adaptacija 

prostora i omogućavanje neophodnih tehničkih uslova za rad osoba sa invaliditetom; nabavka 

opreme i opremanje prostora; sprovođenje praktične obuke osoba sa invaliditetom za rad u 

gradskom vešeraju; praktičan rad u vešeraju; promocija projekta; izrada i distribucija 

promotivnih flajera; promocija putem društvenih mreža; potpisivanje memoranduma o saradnji 

sa pravnim licima. 

 

2. Pomoć u kući za stara lica   

 

Od aprila 2016. godine, u saradnji sa UNDP-om, Centar za socijalni rad za opštinu Danilovgrad 

realizuje projekat ,,Pomoć u kući’’ za stara lica. Cilj projekta na teritoriji opštine Danilovgrad je 

da se starijim osobama pruži pomoć i podrška u zadovoljavanju osnovnih životnih potreba. 

Gerentodomaćice pružaju pomoć korisnicima u obezbjeđivanju optimalnih uslova stanovanja, u 

održavanju lične higijene, obezbjeđivanju hrane u dogovoru sa korisnicima, briga o 

zdravstvenom stanju korisnika, obavljanju administrativnih poslova kao i pomoć pri 

aktivnostima za zadovoljenje kreativnih, socijalnih, kulturno-zabavnih i religioznih potreba. 

Ovom uslugom obuvaćena su domaćinstva od kojih prioritet imaju ona sa jednim ili sa dva člana 

i to: lica starija od 65 godina koja imaju prebivalište u ruralnim/seoskim područjima; lica starija 

od 65 godina koja nijesu u stanju da se sama o sebi staraju; samohrana lica starija od 65 godina 

tj. lica koja nemaju srodnike koji su po zakonu dužni da se o njima staraju; lica mlađa od 65 a 

starija od 60 godina, pod uslovom da su samohrana i lica sa invaliditetom; samohrana lica koja 

su koriisnici MO i oni koji su na rubu siromaštva kao i nezaposlena lica koja se na evidenciji 

Zavoda za zapošljavanje. 

Razvijanjem ovakvih vidova pomoći želimo obezbijediti bolju dostupnost usluga starim licima 

na lokalnom nivou. Od početka projekta uposleno je 9 gerentodomaćica koje su vodile brigu o 

90 starih lica. 

 

 

 

3. Stanovanje uz podršku 

U okviru usluge stanovanje uz podršku namijenjenoj mladima koji su bili štićenici Dječjeg 

doma,,Mladost" u Bijeloj , pružena je pomoć i podrška jednoj štičenici, koja uslugu stanovanja 

uz podršku koristi od septembra 2017.godine. U toku 2020.godine, osposobljene su dvije 

garsonjere i ustupljene na korišćenje od strane Opštine  Danilovgrad, za koršićenje ove usluge, a 

uz pomoć organizacije HELP, obije stambene jedinice opremljene su svim neophodnim 
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kućanskim aparatima i namještajem. Pored obebjeđivanja smještaja, za korisnike ove usluge 

dostupna je i kontinuirana psihosocijalna podrška, savjetovanje, usmjeravanje, podrška pri 

zaposlenju. 

 

4. Porodični saradnik 

U toku 2020.godine, korisnicima koji se nalaze na evidenciji Centra za socijalni rad postala je 

dostupna i usluga Porodičnog saradnika. Pet porodica sa evidencije Službe za djecu i mlade, kod 

kojih je prepoznat rizik da bi zbog neadekvatnih uslova odrastanja, odnosno nerazvijenih 

roditeljskih vještina, djece mogla biti izdvojena iz svojih bioloških porodica upućene su na 

korišćenje ove usluge, kako bi se podstakao razvoj stimulativnog okruženja za odrastanje djece.  

 

5. JU Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa 

invaliditetom  

 

U toku 2020. godine, usluge Centra za dnevni boravak koristilo je 12 štićenika: 

 

 

 

 

 

Tabelarni prikaz strukture korisnika usluge Centra za dnevni boravak 

  

Uzrast Pol Broj korisnika 

 decembar 

2020.g. 

0 – 3  Muški  

 Ženski  

4 – 5  Muški 1 

 Ženski  

6 – 11  Muški 2 

 Ženski 1 

12 – 15 Muški 3 

 Ženski 2 

16 – 17  Muški  

 Ženski  

18-26 Muški  

 Ženski 3 

27+ Muški  

 Ženski  

UKUPNO  12 
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Centar za socijalni rad pored donošenja Rješenja o ostvarivanju prava na usluge, u kontinuitetu 

prati korisnike, u saradnji sa stručnim licima zaposlenih u Dnevnom Centru sačinjava 

individualne planove usluga, ostvaruje kontakt i saradnju sa roditeljima, prati realizaciju ciljeva.  

 
 

 

 

 

SLUŽBA ZA DJECU I MLADE 

 

U Službi za djecu i mlade vrše se poslovi koji se odnose na zaštitu djeteta: 

-bez roditeljskog staranja, 

-čiji roditelj nije u stanju da se o njemu stara, 

-sa smetnjama i teškoćama u razvoju 

-u sukobu sa zakonom 

-koje zloupotrebljava alkohol, drogu  ili druga opojna sredstva, 

-koje je žrtva zlostavljanja , zanemarivanja , nasilja u porodici i eksploatacije ili kod kojeg 

postoji opasnost da će postati žrtva, 

-žrtva trgovine ljudima, 

-kojem roditelji nisu saglasni oko načina vršenja roditeljskog prava, 

-koje se zatekne van mjesta prebivališta bez nadzora roditelja, usvojioca ili staratelja, 

-trudnica bez porodične podrške i odgovarajućih uslova za život, 

-samohrani roditelj sa djetetom bez porodične podrške i odgovarajućih uslova za život, 

-kojem je usljed posebnih okolnosti i socijalnog rizika potreban odgovarajući oblik socijalne 

zaštite. 

 

U cilju zbrinjavanja djece lišene roditeljskog staranja i djece čiji je razvoje ometen porodičnim 

prilikama, Služba za djecu i mlade određuje jedan od oblika zaštite, a to su : starateljstvo, 

smještaj u drugu porodicu (hraniteljstvo), usvojenje i institucionalni smještaj.  

 

 

 

 

Tabelarni prikaz oblika zaštite djece bez roditeljskog staranja u 2020-toj godini 

 

 

OBLIK ZAŠTITE BROJ DJECE u toku 

2020.godine 

UKUPAN BROJ DJECE  

31.12.2020. 

 

Smještaj u D.domu "Bijela" 2 1 

Porodični smještaj –hraniteljstvo  15 14 

Potpuno usvojenje / / 

Povratak djeteta u biološku porodicu / / 
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Centar za socijalni rad u savjetodavnom procesu dužan je da ukaže roditeljima na propuste u 

vaspitanju djece, a ukoliko dođe do saznanja da roditelji uslijed međusobne i neadekvatne 

komunikacije ugrožavaju interese svoje djece, određuje nadzor nad vršenjem roditeljskog 

prava.U toku 2020 –te godine, Centar nije imao predmete u kojima je prepoznata potreba za 

pokretanjem postupka lišenja, odnosno ograničenja roditeljskog prava. Međutim, jedan od 

predmeta iz protekle godine okončan je u 2020-oj, čime je jedan roditelj ograničen u vršenju 

roditeljskog prava nad mldb djetetom. Takođe, na evidenciji Centra našao se i jedan postupak 

lišenja roditeljskog prava u kome je predlagač staratelj mdb djeteta.  

Rješenje o nadzoru nad vršenjem roditeljskog prava donijeto u tri slučaja.  

Nadzor nad vršenjem roditeljskog prava je intervencija organa starateljstva (Centra za socijalni 

rad) kojom se pomaže roditeljima u sagledavanju razvojnih potreba deteta kako bi se te potrebe 

adekvatno zadovoljile. Suština nadzora je da Centar pomogne roditeljima da pravilno ispune 

svoje roditeljske obaveze, koje su im po zakonu stavljene u nadležnost. 

 

Prikaz poslova Službe u oblasti zaštite djece bez roditeljskog staranja 
 

POSLOVI  BROJ RJEŠENJA 

Rješenja o smještaju Dječji dom "Mladost" –Bijela   / 

Rješenje o prestanku domskog smještaj   1 

Rješenje o porodičnom smještaju-hraniteljstvu   / 

Rješenje o prestanku porodičnog smještaja  1 

Rješenje o prest 

anku starateljstva 

 2 

Usvojenje –potpuno  / 

 

Rješenje o raspolaganju imovinom mldb.djeteta  3 

Intervencije po raznim osnovama  124 

 
 

 

 

 

HRANITELJSTVO- Broj korisnika i novčana sredstva po mjesecima- 

 

  Broj 

korisnika 

Broj 

korisnika 

naknade i 

nagrade 

staratelju 

UKUPNO  

Januar  15 9 4,521.86 

Februar  15 9 4,521.86 
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Mart  15 9 4,521.86 

April  14 9 4,234.36 

Maj  14 8 4,234.36 

Jun  14 8 4,053.87 

Jul  14 8 4,053.87 

Avgust  14 9 4,053.87 

Septembar  14 9 4,053.87 

Oktobar  14 9 4,053.87 

Novembar  14 9 4,053.87 

Decembar  14 9 4,053.87 

UKUPNO   50.411,39 

 

 

 

 

Novčana sredstva koja su izdvojena za porodični smještaj , kao i za naknade i nagrade staratelju 

na kraju godine iznosila su 50.411,39. 

 

 

 

 

 

 

Problematika poremećenih bračnih i porodičnih  odnosa  
 

U obavljanju poslova zaštite, Centar za socijalni rad, u ulozi organa starateljstva obavlja sljedeće 

mjere i radnje iz domena svoje nadležnosti: učestvuje u postupcima i pokreće postupke za 

zaštitu prava maloljetne djece, po zahtjevu Suda vrši procjenu roditeljske podobnosti u 

postupcima razvoda braka ali i povjeravanja djece rođene u vanbračnoj zajednici , i to putem 

dostavljanja nalaza i mišljenja Osnovnom sudu. Takođe, Centar pruža savjetodavne usluge i radi 

na poboljšanju komunikacije roditelja u interesu maloljetne djece, kada je to potrebno, upućuje 

roditelje na druge ustanove/savjetovališta. Shodno sudskim odlukama, Centar vrši nadzor nad 

kontaktiranjem roditelja i djece ukoliko je to u interesu maloljetne djece. 

 

 

 

Slijedi tabelarni prikaz oblika zaštite djece iz porodice sa poremećenim odnosima u 

2020.godini: 

 

USLUGE SOCIJALNE ZAŠTITE  BROJ  SLUČAJEVA 

Razvod braka-Nalazi i mišljenja upućeni Osnovnom 

sudu 

 12 

Regulisanje kontakta roditelja i mldb. Djece  8 
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Pormećeni bračni i porodični odnosi   20 

Povjeravanje mldb djece iz vanbračne zajednice  1 

Izmjena odluke o povjeravanju, izdržavanju ili 

kontaktiranju 

 3 

Lišenje roditeljskog prava  1 

Zanemarivanje djeteta  4 

Prijava nasilja po navodima stranke  4 

Prijava nasilja (policija)  7 

Maloljetnički brak  / 

Produženje roditeljskog prava  / 

Zahtjev policije  1 

Ostali vidovi zaštite  26 

Nadzor nad vršenjem roditeljskog prava   4 

Starateljstvo   1 

Starateljstvo za maloljetna lica bez pratnje roditelja 
koja traže međunarodnu zaštitu 

  
4 

Organizovana konferencija slučaja   / 

 

 

 

 

Podrška djeci sa poremećajima u ponašanju 

 

Centar pruža podršku djeci sa nekim od oblika poremećaja u ponašanju i to putem 

savjetodavnog rada sa djecom i njihovim roditeljima, vrši nadzor njihovog ponašanja i ostale 

mjere zaštite. Na zahtjeve Suda za prekršaje, Višeg državnog tužilaštva, Uprave policije,  organ 

starateljstva vrši procjenjuju maloljetnikove ličnosti, duševne razvijenosti, zdravstvenog stanja, 

interesovanja i sklonosti, uspjehu u školi, odnosa prema porodici i vršnjacima, te  dostavljanja 

nalaz i mišljenje  i predlaže mjere za maloljetnika. 

 

 

 

PODNOSIOCI ZAHTJEVA  BROJ SLUČAJEVA 

Osnovni sud –Danilovgrad   0 

Sud za prekršaje –Podgorica   5 

Sud za prekršaje –Danilovgrad                                            8 

Sud za prekršaje-Budva  / 

Uprava policije  / 

Vrhovno državno tužilaštvo  2 

Škola   0 

Organ starateljstva (PNOS)  0 
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Zahtjevi roditelja (rodbine)  3 

 

 

 

 

Upućivanje u JU Centar “Ljubović”  0 

 

 

Zbog težine počinjenih djela maloljetnika, Osnovni sud u Danilovgradu izrekao je jednu mjeru 

koja se odnosila na pojačan nadzor od strane organa starateljstva prema  maloljetnom licu.U 

toku 2019-te godine , Organ starateljstva je pokrenuo jedan postupak za prekidanje mjere 

PNOS-a. Voditelj slučaja u Centru za socijalni rad sprovodi mjeru nadzora prema maloljetniku 

na način što pruža podršku djeci, obavlja redovne savjetodavne razgovore sa djecom i njihovim 

roditeljima, vrši nadzor ponašanja (prati tok školovanja, uspjeha u školi, zdravstveno stanje 

djeteta, prati ponašanje prema vršnjacima, članovima porodice, odnosu prema roditeljima, 

eventualnim sociopatološkim pojavama, recidivizmu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prikaz izrečenih mjera prema maloljetnicima u 2020-toj godini  

 

 

 

MJERE IZREČENE MJERE 

Pojačan nadzor od strane roditelja 10 

Pojačan nadzor od strane Organa 

starateljstva 

/ 

Pojačan nadzor od strane zakonskog 

zastupnika  

/ 

Ukor / 

Upućivanje u JU “ Ljubović” 1 

Rješenje o privremenom smještaju  / 

Savjetodavni rad 53 

Oslobađanje krivice / 

Uslovna osuda / 

Kazna maloljetničkog zatvora / 
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Vaspitni nalog redovno pohađanje škole / 

Vaspitni nalog uključivanje u pojedinačni 

ili grupni tretman u odgovarajućoj 

zdravstvenoj ustanovi, 

savjetovalištu ili drugoj odgovarajućoj 

organizaciji; 

3 

Vaspitni nalog-plaćanje novĉanog iznosa u 

korist humanitarne organizacije, fonda ili 

javne ustanove; 

/ 

Opomena 2 

Društveno korisni rad 1 

Vaspitni nalog uključivanje u određene 

sportske aktivnosti 

/ 

Liječenje ambulantno / 

Medijacija  / 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starosna i polna struktura maoljetnika sa problemima u ponašanju  

 

 

Uzrast Pol Broj korisnika 

 decembar 

2020.g. 

5-10 Muški 0 

 Ženski 0 

 10-15 Muški 2 

 Ženski 0 

16-20 Muški 9 

 Ženski 0 

UKUPNO  13 



 
 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLUŽBA ZA ODRASLA I STARA LICA 

 

U Službi za odrasla i stara lica vrše se poslovi koji se odnose na zaštitu odraslog i starog lica: 

 

-sa invaliditetom,  

-koje zloupotrebljava alkohol, drogu  ili druga opojna sredstva, 

-koje je žrtva zanemarivanja, zlostavljanja, eksploatacije i nasilja u porodici ili kod koga postoji 

opasnost da će postati žrtva, 

-žrtva trgovine ljudima, 

-koje je beskućnik,  

-trudnica bez porodične podrške i odgovarajućih uslova za život, 

-samohrani roditelj bez porodične podrške i odgovarajućih uslova za život, 

-kojem je usljed posebnih okolnosti i socijalnog rizika potreban odgovarajući oblik socijalne 

zaštite.  

 

 

 

 

 

 

Tabelarni prikaz poslova Službe za odrasla i stara lica  

OPIS POSTUPKA  BROJ 

Dostavljanje nalaza i mišljenja za pomilovanje 

Ministarstvu pravde 

    / 

Dostavljanje nalaza i mišljenja na zahtjev   8 
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Smještaj korisnika u institucije van Crne Gore 

 

U toku 2020.godine na evidenciji Službe, nije bilo korisnika koji su smješteni u institucije 

socijalne zaštite van Crne Gore. 

 

 

Kazneno –popravnog doma-ZIKS-a 

Postavljenje staratelja za poseban slučaj 

 

 / 

Postupak produženja roditeljskog prava  / 

Pokretanje postupka za vraćanje poslovne 

sposobnosti  

 3(u toku od 2019) 

Postupak oduzimanja poslovne sposobnosti  8 

Staraoci –srodnici lišenih poslovne sposobnosti   1 

Staraoc-Centar , za lica lišena poslovne 

sposobnosti 

 2 

Dostavljanje mišljenja Višem sudu i Osnovnom 

sudu  o posjeti mldb. Djece roditelju u ZIKS-u  

 1 

Nasilje u porodici-odrasla/stara lica  12 

Organizovana konferencija slučaja  / 

Izdate potvrde o poslovnoj sposobnosti  / 

Troškovi sahrane za NN lica  / 

Izrada individulanih planova aktivacije  za žrtve 

nasilja/br.žrtava nasilja čiji su planovi aktivacije 

rezultirali zaposlenjem 

 2/0 

Broj  žrtava trafikinga, evidentiranih u centrima 

za socijalni rad 

 

 / 

Broj podnesenih zahtjeva za hitne mjere 

zabrana i mjere zaštite u ime žrtava 

 

 / 

SMJEŠTAJI Smješteni tokom 

2020.godine 

Ukupno Prekid 

Smještaj u Dom starih "Grabovac" –Risan  1 6 1 

Smještaj u Dom starih "Bijelo Polje"-BP  / 6 2 

Smještaj u Dom starih “ Pljevlja”-Pljevlja   / 1 2 

Smještaj u Zavod "Komanski most"-Podgorica                            / 3 / 

Javna ustanova za smještaj, rehabilitaciju i 

resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih 

supstanci Podgorica 

 / / 1 
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Osim procesuiranih predmeta, Organ starateljstva obavio je i niz savjetodavnih razgovora koji 

su se odnosili konkretno na lica koja imaju problem sa alkoholizmom, narkomanijom i drugim 

oblicima devijantnog ponašanja i izvršene su predaje dosijea korisnika koji su promijenili mjesto 

prebivališta. 

 

Zbog kompleksne problematike koja se odnosi na disfunkcionalne porodice u okviru Službe za 

djecu i mlade i odrasla i  stara lica funkcionišu i zasebni timovi: 

 

 

 

 

MULTIDISCIPLINARNI TIM ZA ZAŠTITU OD NASILJA U PORODICI I NASILJA 

NAD DJECOM 

 

Centar za socijalni rad Danilovgrad formirao je MDT od stručnjaka iz oblasti socijalne zaštite, 

zdravstvene zaštite, obrazovanja, pravosuđa , policijske zaštite, NVO i organa lokalne uprave , 

kao i drugih stručnjaka koji se bave pitanjima porodice. Multidisciplinarno operativni tim za 

zaštitu od nasilja u porodici sprovodi svoje aktivnosti na sastancima, kao i kroz direktnu 

komunikaciju članova tima tokom procesa podrške i zaštite žrtava.  

 

TIM ZA ZAŠTITU OD NASILJA DJECE I LICA SA POSEBNIM POTREBAMA 

 

U toku 2020-te godine Centar za socijalni rad u Danilovgradu oformio je poseban tim radi 

zaštite od nasilja djece i lica sa posebnim potrebama čija je uloga da najmanje jednom 

mjesečnom obilazi porodice u kojima su smještena djeca i odrasli sa posebnim potrebama. Tim 

kontroliše postupanje prema tim licima i na osnovu utvrđenog stanja o tome sačinjava 

šestomjesečni pisani izvještaj.  

 

 

Usavršavanje stručnih radnika 

 

Stručni radnici Službe za djecu i mlade i odrasla i stara lica tokom 2020.godine prisustvovali su 

sljedećim treninzima i obukama u cilju povećanja stručnih znanja i vještina: 

 

 

1. Trening programa za stručne radnike/ce i saradnike/ce u usluzi personalne asistencije 

2. Borba protiv trgovine ljudima – identifikacija i upućivanje žrtvava trgovine ljudima 

3. Trgovina ljudima – kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima 

4. Okrugli sto na temu prevencije vršnjačkog nasilja i vandalizma 
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IV. OSNOVNA MATERIJALNA DAVANJA U SOCIJALNOJ ZAŠTITI 

Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti uređena su osnovna materijalna davanja iz socijalne zaštite 

(materijalno obezbjedjenje, lična invalidnina, dodatak za njegu i pomoć, zdravstvena zaštita, 

troškovi sahrane, jednokratna novčana pomoć, naknada roditelju ili staratelju korisnika prava na 

ličnu invalidninu).  

U nastavku, dat je tabelarni prikaz broja korisnika svakog prava pojedinačno. 

 

1. Materijalno obezbjeđenje  

Shodno članu 22 Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti Centar za socijalni rad za Opštinu 

Danilovgrad nastavio je sa preispitivanjem prava na materijalno obezbjeđenje, te radom sa 

korisnicima radi prevazilaženja njihove nepovoljne situacije kroz sačinjavanje individualnog 

plana aktivacije za svakog radno sposobnog korisnika materijalnog obezbjeđenja porodice.     

U izvještajnom periodu zahtjevom za ostvarivanje prava na materijalno obezbjeđenje obratilo se 

27 porodica, od čega su se 5 zahtjeva odnosila na pravo po osnovu radne nesposobnosti. 

 

U tabeli 1  dat je  prikaz broja porodica korisnika materijalnog obezjeđenja sa ukupnim iznosom 

koji je izdvojen za te namjene. 

 

Tabela I 

 

r.br  Mjesec Godina Br.porodica Ukupan iznos: 

1 Januar 2020 136 12,615.12 

2 Februar 2020 135 12,420.41 

3 Mart 2020 136 12,665.20 

4 April 2020 135 12,450.55 

5 Maj 2020 134 12,352.11 

6 Jun 2020 131 12,133.50 

7 Jul 2020 129 11,887.78 

8 Avgust 2020 125 11,604.84 

9 Septembar 2020 125 11,695.70 

10 Oktobar 2020 126 11,797.84 

11 Novembar 2020 121 11,374.28 

12 Decembar 2020 123 11,660,22 

UKUPNO  144.657.55 

 

 

 

2. Lična invalidnina 
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Članom 32 Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti propisano je da pravo na ličnu invalidninu ima 

lice sa teškim invaliditetom.Pravo na ličnu invalidninu može ostvariti lice pod uslovom da nije 

korisnik prava na dodatak za njegu i pomoć u skladu sa ovim zakonom i drugim zakonima. 

U izvještajnom periodu za ostvarivanje prava na  ličnu invalidninu podnešeno je 19  zahtjeva.                                                                                                                                                                                                                                                             

U tabeli ll dat je prikaz korisnika po mjesecima, kao i ukupan iznos koji je izdvojen za te 

namjene. 

 

 

 

 

 

Tabela II 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Dodatak za njegu i pomoć 

 

Pravo na dodatak za njegu i pomoć ima lice kome je zbog tjelesnih, mentalnih, intelektualnih ili 

senzornih oštećenja ili promjena u zdravstvenom stanju neophodna njega i pomoć da bi imalo 

obezbijeđen pristup zadovoljavanju potreba. 

Rb Mjesec Godina 

Broj 

korisnika Ukupan iznos 

1 Januar 2020 72 12.966,03 

2 Februar 2020 72 12.966,03 

3 Mart 2020 73 13.150,82 

4 April 2020 72 12.966,03 

5 Maj 2020 72 12.966,03 

6 Jun 2020 71 12.781,24 

7 Jul 2020 72 13.017,96 

8 Avgust 2020 71 12.823,90 

9 Septembar 2020 70 12.646,90 

10 Oktobar 2020 70 12.646,90 

11 Novembar 2020 70 12.646,90 

12 Decembar 2020 71 16.664,90 

UKUPNO  158.243.64 
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Pravo na dodatak za njegu i pomoć može ostvariti lice pod uslovom da ovo pravo nije ostvarilo 

u skladu sa drugim zakonima i da nije korisnik prava na ličnu invalidninu u skladu sa ovim 

zakonom. 

 

Prvostepena socijalno-ljekarska komisija za ostvarivanje prava na dodatak za njegu i pomoć, 

ličnu invalidninu, ocjenu radne sposobnosti i rad sa polovinom punog radnog vremena u periodu 

od 01.01.2020.-31.12.2020.godine u Centru za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad održana je: 

 

1. 07.02.2020.godine 

2. 29.09.2020.godine 

 

Za dva navedena datuma ukupno je razmatrano 310 zahtjeva koji su riješeni na sljedeći način:  

 
DATUM 
KOMISIJE 

DODATAK ZA 
NJEGU I 
POMOĆ 

DA                
NE 

LIČNA 
INVALIDNINA 

DA             NE 
 

NESPOSOBNOST 
ZA RAD 

  DA         NE 

RAD SA 
POL.P.R.V. 

   
DA             NE 

UKUPNO 
RAZMATRANO 

07.02.2020 28 24 1 3 1 1 0 0 58 

29.09.2020. 174 62 1 12 1 1 1 0 252 

UKUPNO:  202 86 2 15 2 2 1 0 310 

 

 

U izvještajnom periodu   podneseno  je 353 zahtjeva  za ostvarivanje prava na dodatak za njegu i 

pomoć.  

U tabeli lll je dat prikaz broja nosilaca prava na dodatak za njegu i pomoć, kao i ukupan iznos 

koji je izdvojen za te namjene. 

 

 

 

Tabela lll 

Rb Mjesec Godina 

Broj 

korisnika Ukupan iznos 

1 Januar 2020 544 36.866,88 

2 Februar 2020 553 38.222,28 

3 Mart 2020 550 37.476,54 

4 April 2020 545 36.934,65 

5 Maj 2020 542 36.731,34 

6 Jun 2020 490 33.220,73 

7 Jul 2020 535 36.401,40 

8 Avgust 2020 529 35.993,16 
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9 Septembar 2020 568 46.297,08 

10 Oktobar 2020 579 45.849,24 

11 Novembar 2020 568 40.609,12 

12 Decembar 2020 567 39.395,16 

UKUPNO:  463,997.58 

 

4. Troškovi sahrane 

 

Pravo na troškove sahrane, shodno članu 35 Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, u slučaju smrti 

korisnika: materijalnog obezbjeđenja, lične invalidnine, dodatka za njegu i pomoć i usluge 

smještaja, obezbjeđuje se u skladu sa Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti ukoliko ovo pravo 

nije ostvareno po drugom osnovu. 

Tokom 2020. godine podnešeno je 17 zahtjeva za troškove sahrane za lica koja su bili korisnici  

prava na materijalno obezbjeđenje ,dodatka za njegu i pomoć i ličnu invalidninu , a iznos koji je 

izdvojen za te namjene iznosio je 5,093.33 €. Dva zahtjeva su odbijena. 

 

5. Jednokratne novčane pomoći 

 

Pojedinac, odnosno porodica koja se, zbog posebnih okolnosti koje utiču na stambeno, 

materijalno i zdravstveno stanje, nađe u stanju socijalne potrebe može ostvariti pravo na 

jednokratnu novčanu pomoć. U izvještajnom periodu Centar za socijalni rad za Opštinu 

Danilovgrad za jednokratne novčane pomoći izdvojio je 7.410,00 eura, dok je Ministarstvo rada 

i socijalnog staranja za te namjene za izdvojilo 11.800,00 eura. 

U 2020. godini Centru za socijalni rad podneseno 233 zahtjeva za jednokratnu novčanu pomoć, 

po osnovu kojih je urađen neposredan uvid na adresi stanovanja.  

Od strane “Građanske alijanse” i Centra za prihvat stranaca podneseno je 26 zahtjeva za 

novčanu pomoć za lica koja traže međunarodnu zaštitu. 

Vlada Crne Gore se Centru za socijalni rad Danilovgrad po osnovu zahtjeva za novčanu pomoć  

obratila zahtjevom za 31 nalaz i mišljenje u izvještajnom periodu.  

Iz donatorskih sredstava Unicef-a je obezbjeđena jednokratna novčana pomoć po 100 eura za 35 

porodica sa evidencije Czsr, koje su zadovoljavale jedan od tri uslova: 

- porodice sa troje i više djece 

- porodice samohranih roditelja 

- porodice sa djetetom mlađim od 3 godine. 

U okviru projekta ”Gradska i socijalna bašta” ,realizovanog pod pokroviteljstvom Opštine 

Danilovgrad, OO Crvenog krsta i Centra za socijalni rad za Opšinu Danilovgrad, kroz četiri 

humanitarne akcije pod nazivom “Socijalni štand”, porodicama korisnicima materijalnog 

obezbjeđenja i porodicama u stanju socijalne potrebe sa evidencije Centra za socijalni rad za 

Opštinu Danilovgrad podijeljeno je 135 paketa sa prehrambenim proizvodima koji su donacija 

poljoprivrednih proizvođača i privrednika Danilovgrada i Crne Gore, i to: 

- 23.05.2020.godine-  40 paketa 

- 12.06.2020.godine-  30 paketa 

- 21.08.2020.godine-  30 paketa 

- 20.10.2020.godine-  35 paketa 
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6. Naknada roditelju staratelju lica koje je korisnik lične invalidnine 

 

Članom 39 a Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti propisano je da jedan od roditelja, odnosno 

staratelj korisnika prava na ličnu invalidninu ima pravo na naknadu, za svakog korisnika 

pojedinačno. 

Pravo na naknadu ima jedan od roditelja, odnosno staratelj koji ima najmanje jednog korisnika 

prava na ličnu invalidninu i jednog ili više korisnika prava na dodatak za njegu i pomoć, za 

svakog korisnika pojedinačno. 

Pravo na naknadu ima i jedan od roditelja, odnosno staratelj dvoje ili više korisnika prava na 

dodatak za njegu i pomoć, za svakog korisnika pojedinačno. 

 
U izvještajnom periodu u opštini Danilovgrad broj korisnika naknade roditelju staratelju lica koje je 
korisnik lične invalidnine po mjesecima, kretao se: 

 

 

Rb Mjesec Godina Broj korisnika 

Ukupan 

iznos 

1 Januar 2020 65 13,609.52 

2 Februar 2020 65 13,609.52 

3 Mart 2020 65 13,609.52 

4 April 2020 65 13,609.52 

5 Maj 2020 65 13,609.52 

6 Jun 2020 65 13,609.52 

7 Jul 2020 65 13,663.92 

8 Avgust 2020 65 13,663.92 

9 Septembar 2020 65 13,663.92 

10 Oktobar 2020 65 13,663.92 

11 Novembar 2020 65 13,663.92 

12 Decembar 2020 65 13.663.92 

UKUPNO:  163.640.64 
 

 

 

 

7. Subvencija za električnu energiju. 

Korisnici prava na materijalno obezbeđenje, prava na ličnu invalidninu , prava na dodatak za 

njegu i pomoci, kao i porodičnog smještaja-hraniteljstva ostvaruju pravo na subvencioniranje 

računa za električnu energiju i to prema: 

- Upustvu o postupku i načinu sprovođenja programa subvencioniranja računa za 

električnu energiju; 
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- Uredbi o snabdijevanju ranjivih kupaca električne energije. 

Pravo na subvencioniranje po Upustvu o postupku i načinu sprovođenja programa 

subvencioniranja računa za električnu energiju na kraju 2020. godine koristilo je 549 korisnika 

prava na materijalno obezbjeđenje, prava na porodični smještaj hraniteljstvo, prava na ličnu 

invalidninu i prava na dodatak za njegu i pomoc, dok je pravo na subvenciju po Uredbi o 

snabdijevanju ranjivih kupaca električne energije koristilo 3 korisnika. 

 

8.  Odmor i rekreacija učenika                                   

U januaru 2020. godine  djeca korisnici materijalnog obezbjeđenja, djeca bez roditeljskog 

staranja koristili su odmor i rekreaciju na Ivanovim Koritima i to 32. djece i dva vaspitača, dok 

je u julu na ljetovanju u Bečićima boravilo 48 djece-korisnika materijalnog obezbjeđenja , djece  

bez roditeljskog staranja i djece koja se nalaze u teškoj materijalnoj situaciji  sa  dva vaspitača. 

 

 

 

 

V.  OSNOVNA MATERIJALNA DAVANJA U DJEČJOJ ZAŠTITI 

 

Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti uređena su osnovna materijalna davanja iz dječje zaštite 

(naknada za novorođeno dijete, dodatak za djecu, troškovi ishrane u predškolskim ustanovama, 

pomoć za vaspitanje i obrazovanje djece i mladih sa posebnim obrazovnim potrebama, 

refundacija naknade zarade i naknada zarade za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo, 

naknada po osnovu rođenja djeteta, refundacija naknade zarade i naknade zarade za rad sa 

polovinom punog radnog vremena).  

U nastavku, dat je tabelarni prikaz broja korisnika svakog prava pojedinačno. 

 

1. Naknada za novorođeno dijete i naknada po osnovu rođenja djeteta 

 

Broj podnešenih zahtjeva za ostvarivanje prava na naknadu po osnovu rođenja djeteta i prava na 

naknadu za novorođeno dijete kretao se po mjesecima onako kako je prikazano u tabeli I. 

 

 

Tabela l 

Red.br. Mjesec Naknada za 

novorođeno 

I z n o s Naknada 

po 

Iz n o s 
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Naknada po osnovu rođenja djeteta u prosjeku je koristilo  76   korisnica   mjesečno  prijavljenih 

kod Zavoda za zapošljavanje i  podnešeno je  153  zahtjeva za ostvarivanje prava na naknadu za 

novorođeno dijete.  

 

 

 

2. Dodatak za djecu                                                                                                                  

Djeca korisnici dodataka za djecu svrstana su u sljedeće kategorije: korisnici materijalnog 

obezbjeđenja,djeca korisnici dodatka za njegu i pomoć, djeca korisnici lične invalidnine, djeca bez 

roditeljskog staranja i djeca »čiji je roditelj, usvojilac, starlac, hranitelj, odnosno lice kome je 

dijete povjereno na njegu, vaspitanje i obrazovanje kao korisnik materijalnog obezbjeđenja 

zasnovao radni odnos na osnovu sporazuma o aktivnom prevazilaženju nepovoljne socijalne 

situacije«. 

U tabeli II je dat prikaz broja porodica i djece koja su bila korisnici dodatka za djecu, kao i  

ukupan iznos koji je izdvojen za te namjene. 

 

 

 

 

dijete-broj 

nosilaca 

prava 

osnovu 

rođenja 

djeteta-

broj 

nosilaca 

prava 

1 Januar 17 1,921.8 73 5,757.07 

2 Februar 12 1,357.2 74 5,825.18 

3 Mart 7 791,7 73 5,941,78 

4 April 7 791,7 74 6,038.92 

5 Maj 12 1,357.2 80 6,347.95 

6 Jun 12 1,357.2 79 6,232.09 

7 Jul 20 2,269.65 82 6,537.94 

8 Avgust 5 678,6 77 6,043.34 

9 Septembar 24 2,872.76 84 6,568.75 

10 Oktobar 15 1,816.8 77 6,126.42 

11 Novembar 14 1,612.42 76 6,069.16 

12 Decembar 8 908,40 74 5.853,57 

UKUPNO 153 17,735.43  73.342,17 



 
 

24 

 

Tabela II 

 

Rb Mjesec Godina 

Broj nosilaca 

prava 

Broj 

djece 

Ukupan 

iznos 

1 Januar 2020 127 228 6.303,82 

2 Februar 2020 127 229 6.328,38 

3 Mart 2020 127 228 6.352,94 

4 April 2020 127 228 6.270,90 

5 Maj 2020 126 227 6.246,34 

6 Jun 2020 124 224 6.172,66 

7 Jul 2020 122 217 6.024,87 

8 Avgust 2020 119 212 5.901,57 

9 Septembar 2020 119 212 5.901,57 

10 Oktobar 2020 121 217 6.024,87 

11 Novembar 2020 120 231 5.836,12 

12 Decembar 2020 118 231  5.802,93 

UKUPNO:   73,166.97 

 

 

3. Refundacije naknade zarade za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo 

 

 

 

U izvestajnom periodu podnešeno je 354 zahtjeva  za refundaciju naknade zarade za porodiljsko, 

odnosno roditeljsko odsustvo i taj prikaz dat je u tabeli IV. 

 

 

Tabela IV 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.b Mjesec Broj zahtjeva 

za refundaciju 

Iznos 

1 Januar 29 13,744.24 

2 Februar 38 16,377.01 

3 Mart 16  8,259.73 

4 April 11  5,769.75 

5 Maj 31 14,760.91 

6 Jun 56 19,232.43 

7 Jul 19 10,557.21 

8 Avgust 20  9,612.46 

9 Septembar 27 13,451.74 

10 Oktobar 43 23,567.75 

11 Novembar 46 20.593.07 

12 Decembar 45 27.822.79 

UKUPNO 381 183,749.09 
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4. Refundacija naknade zarade za rad sa polovinom punog radnog vremena 

poslodavcu 

 

U izvještajnom period pravo na refundaciju naknade zarade za rad sa polovinom punog radnog 

vremena ostvarila su dva poslodavca, te je u tom smislu ovom organu predato 16 zahtjeva za 

refundaciju naknade zarade za koje je namjene utrošeno 3,768.57 eura. 

 

 

5. Pomoć za vaspitanje i obrazovanje djece i mladih sa posebnim obrazovnim 

potrebama i pravo na povlastice na putovanje lica sa invaliditetom 

 

 

U izvještajnom periodu  pravo na naknadu za troškove prevoza za djecu i mlade sa posebnim 

obrazovnim potrebama za školsku  2020/2021 godinu, shodno članu 47 stav 2 tačka 2 Zakona o 

socijalnoj i dječjoj zaštiti, koristilo je 9-oro djece.  

Pravo na naknadu novčanih sredstava po osnovu povlastice na putovanje lica sa invaliditetom, 

shodno članu 13 Zakona o povlastici na putovanje koristila su lica sa invaliditetom koja su kod 

nadležnog centra ostvarili pravo na povlastice na putovanje, te je u tom smislu podnešeno 245 

zahtjeva za naknadu novčanih sredstava za iskorišćena putovanja u drumskom i željezničkom 

saobraćaju na teritoriji Crne Gore, a broj zahtjeva po mjesecima prikazan je u tabeli V.   

U  izvještajnom periodu  podnešeno je 20  zahtjeva za ostvarivanje prava na povlasticu na 

putovanje lica sa invaliditetom korisnika prava na dodatak za njegu i pomoć ili lične invalidnine 

koje je to pravo ostvarilo u skladu sa proipisom iz oblasti socijalne i dječje zaštite i u skladu sa 

propisom iz oblasti penzijsko i invalidskog osiguranja. 

Primjenjujući Zakon o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom, tokom 2020.godine, Centar 

za socijalni rad za Opštinu Danilovgrad, shodno članu 17 stav 4, izdao je  132 potvrde o 

ostvarenom putovanju.   

 

U tabeli V je dat prikaz broja zahtjeva za naknadu novčanih sredstava po osnovu povlastice na 

putovanje lica sa invaliditetom, kao i  ukupan iznos koji je izdvojen za te namjene. 

 

 

Tabela V 

 

 

Red.br. Mjesec Br.zaht.za 

škol. 

djecu 

Ukupan 

iznos 

Br.zaht. 

za 12 

putovanja 

na ter.CG 

Ukupan  

iznos 

1 Januar 17 2,522.00 32 3,707.80 

2 Februar 10 331,00 24 2,336.08 

3 Mart 16 2,705.50 20 2,507.00 

4 April 6 354,25 5 356,40 

5 Maj      2 123,00 

6 Jun 6 224,40 12 1,305.20 

7 Jul 1 53,20 32 4,517.60 
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VI .   ZAKON O IZVRŠENJU ODLUKE USTAVNOG SUDA U – I broj 6/16 od 19. Aprila 

2017.godine ( ,,Službeni list CG ''broj 31/17) 

 

 

 

1. Mjesecna naknada  

 

Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda U – I broj 6/16 od 19. Aprila 2017.godine ( 

,,Službeni list CG ''broj 31/17) uređen je pravni status korisnica prava na naknadu po osnovu 

rođenja troje ili više djece, priznatog na osnovu člana 4 (čl. 54a i 54b) Zakona o dopunama 

Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti ("Službeni list CG", broj 42/15), koje su prestale da važe 

danom objavljivanja Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 

19. aprila 2017. godine ("Službeni list CG", broj 31/17) i čl. 1 i 2 (čl. 54a stav 1 i 54b stav 1) 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti ("Službeni list CG", broj 

1/17). 

 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda U – I broj 6/16 

od 19. Aprila 2017.godine ( ,,Službeni list CG ''broj 92/17 ) pravo na mjesečnu naknadu mogle 

su ostvariti korisnice koje su radi korišćenja prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više 

prestale da obavljaju preduzetničku ili poljoprivrednu djelatnost, zbog čega je izvršeno njihovo 

brisanje iz registra poreskih obveznika i osiguranika, ukoliko kod nadležnog Centra za socijalni 

rad podnesu zahtjev za ostvarivanje prava u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu 

pomenutog zakona, te je u tom smislu pravo na mjesečnu naknadu ostvarilo jo 13 novih 

korisnica. 

 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda U – I broj 6/16 

od 19. Aprila 2017.godine ( ,,Službeni list CG ''broj 55/18 ) pravo na mjesečnu naknadu mogle 

8 Avgust / / 34 5,735.20 

9 Septembar / / 39 5,201.20 

10 Oktobar 4 613,20 23 2,810.80 

11 Novembar 6 1,182.80 14 1,322.20 

12 Decembar 5 638,60 8 998,40 

UKUPNO 71 8,624.95 245 30,920.88 
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su ostvariti korisnice kojima je radi korišćenja prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više 

djece prestao radni odnos bez obzira da li je zasnovan na određeno ili neodređeno vrijeme, 

ukoliko kod nadležnog podnesu zahtjev za ostvarivanje prava u roku od 30 dana od dana 

stupanja na snagu pomenutog zakona, te je u tom smislu pravo na mjesečnu naknadu ostvarilo 

još 10 novih korisnica. 

 

Shodno članu 3 Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda U – I broj 6/16 od 19. Aprila 

2017.godine, zbog ispunjavanja uslova za sticanje prava na penziju,tokom 2020.godine pravo na 

mjesečnu naknadu prestale su da koriste 4 korisnice, a zbog isteka perioda prava na naknadu 11 

korisnica. 

 

 

U izvještajnom periodu u opštini Danilovgrad broj korisnika mjesečne naknade po mjesecima, 

kretao se: 

 

 

 

 

Rb Mjesec Godina Broj korisnica 

Ukupan 

iznos 

1 Januar 2020 97 24,708.00 

2 Februar 2020 97 24,708.00 

3 Mart 2020 97 24,708.00 

4 April 2020 97 24,708.00 

5 Maj 2020 97 23,543.47 

6 Jun 2020 88 22,472.00 

7 Jul 2020 85 21.822.00 

8 Avgust 2020 85 21.822.00 

9 Septembar 2020 83 21,436.00 

10 Oktobar 2020 83 21,436.00 

11 Novembar 2020 83 21,436.00 

12 Decembar 2020 82 21,100.00 

UKUPNO:  273,899.47 

 

 

 

 

 

2. Uplata doprinosa 

 

Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda U – I broj 6/16 od 19. Aprila 2017.godine ( 

,,Službeni list CG ''broj 31/17) propisano je da se korisnicama prava na mjesečnu naknadu 

uplaćuju doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje za vrijeme korišćenja naknade. 

Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda U – I broj 6/16 od 19. Aprila 2017.godine ( 

,,Službeni list CG ''broj 31/17) propisano je da korisnicama prava na naknadu po osnovu rođenja 
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troje ili vise djece, koje su koristile pravo iz člana 4 (član 54a) Zakona o dopunama Zakona o 

socijalnoj i dječjoj zaštiti, odnosno člana 1 (član 54a stav 1) Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, za vrijeme za koje su koristile to pravo, uplatiće se 

doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje. 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda U – I broj 6/16 

od 19. Aprila 2017.godine ( ,,Službeni list CG ''broj 55/18 ) izmijenjen je član 11 Zakona koji se 

odnosi na visinu doprinosa, te je sada propisano da je osnovica za obračun i plaćanje doprinosa 

za penzijsko i invalidsko osiguranje iznos naknade koji je utvrđen po osnovu korišćenja prava na 

naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece. 

U izvještajnom periodu u opštini Danilovgrad broj korisnica kojima su se obračunavali 

doprinosi, po mjesecima, kretao se: 

 

 

Rb Mjesec Godina Broj korisnica 

Ukupan 

iznos 

1 Januar 2020 97 6,371.48 

2 Februar 2020 97 6,938.74 

3 Mart 2020 97 6,371.48 

4 April 2020 97 6,371.48 

5 Maj 2020 97 6,087.49 

6 Jun 2020 88 5,793.22 

7 Jul 2020 85 5,627.26 

8 Avgust 2020 85 5,627.26 

9 Septembar 2020 83 5,527.72 

10 Oktobar 2020 83 5,527.72 

11 Novembar 2020 83 5,527.72 

12 Decembar 2020 82 5,441.08 

UKUPNO:  71,212.65 

 

 

Broj: 015-0201-077/21-21 

Danilovgrad,13.01.2021.godine 
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